
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

  

ПРИКАЗ  

  

20 февраля 2002 г.                                              Москва                                                                 N 59  

  

О КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ЭПИДНАДЗОРУ ЗА КОРЬЮ 

В целях совершенствования эпидемиологического надзора за корью, повышения качества 
лабораторной диагностики кори, в рамках программы ВОЗ глобальной ликвидации кори к 2010 
году.  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. На центры госсанэпиднадзора в г. Москве, Ростовской, Нижегородской, Новосибирской, 
Пермской, Амурской областях, Красноярском и Приморском краях, Республике Башкортостан и 
Санкт - Петербургский НИИ эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Минздрава России 
возложить функции по методическому руководству и координации деятельности по 
эпидемиологическому надзору за корью и ее лабораторной диагностики, выполнению 
исследований по серологическому подтверждению случаев кори, организации сбора материалов 
для выделения штаммов вируса кори в закрепленных субъектах Российской Федерации в 
соответствии с приложением.  

2. Главным врачам центров госсанэпиднадзора г. Москвы, Ростовской, Нижегородской, 
Новосибирской, Пермской, Амурской областях, Красноярском и Приморском краях, Республике 
Башкортостан и директору Санкт - Петербургского НИИ эпидемиологии и микробиологии им. 
Пастера Минздрава России внести необходимые изменения в уставы учреждений в течение 2002 
года.  

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра 
здравоохранения Российской Федерации Г.Г.Онищенко.  

  

Министр  

Ю.Л.ШЕВЧЕНКО  

  

  

  

  

Приложение  

к приказу Минздрава России  

от 20.02.2002 г. N 59  



  

ПЕРЕЧЕНЬ  

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА  

ЦЕНТРАМИ ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО НАДЗОРА ЗА КОРЬЮ  

  

I. Санкт - Петербургский научно - исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии им. 
Пастера:  

1. Республика Карелия  

2. Республика Коми  

3. г. Санкт - Петербург  

4. Ненецкий автономный округ  

5. Архангельская область  

6. Вологодская область  

7. Калининградская область  

8. Ленинградская область  

9. Мурманская область  

10. Новгородская область  

11. Псковская область  

  

II. Центр госсанэпиднадзора в Москве:  

1. г. Москва  

2. Белгородская область  

3. Брянская область  

4. Воронежская область  

5. Калужская область  

6. Курская область  

7. Липецкая область  

8. Магаданская область  

9. Московская область  



10. Орловская область  

11. Смоленская область  

12. Тамбовская область  

13. Тверская область  

14. Тульская область  

15. Ярославская область  

16. Таймырский автономный округ  

  

III. Центр госсанэпиднадзора в Ростовской области:  

1. Республика Адыгея  

2. Республика Дагестан  

3. Ингушская Республика  

4. Республика Кабардино - Балкария  

5. Республика Калмыкия  

6. Карачаево - Черкесская Республика  

7. Республика Северная Осетия (Алания)  

8. Чеченская Республика  

9. Краснодарский край  

10. Ставропольский край  

11. Астраханская область  

12. Волгоградская область  

13. Ростовская область  

  

IV. Центр госсанэпиднадзора в Красноярском крае:  

1. Республика Саха  

2. Кемеровская область  

3. Республика Тыва  

4. Эвенкийский автономный округ  



5. Республика Хакасия  

6. Красноярский край  

7. Иркутская область  

8. Усть - Ордынский Бурятский автономный округ  

  

V. Центр госсанэпиднадзора в Новосибирской области:  

1. Ханты - Мансийский автономный округ  

2. Новосибирская область  

3. Омская область  

4. Томская область  

5. Ямало - ненецкий автономный округ  

6. Тюменская область  

7. Республика Алтай  

8. Алтайский край  

  

VI. Центр госсанэпиднадзора в Амурской области:  

1. Амурская область  

2. Читинская область  

3. Агинский Бурятский автономный округ  

4. Республика Бурятия  

5. Еврейская автономная область  

  

VII. Центр госсанэпиднадзора в Приморском крае:  

1. Чукотский автономный округ  

2. Приморский край  

3. Камчатская область  

4. Корякский автономный округ  

5. Сахалинская область  



6. Хабаровский край  

  

VIII. Центр госсанэпиднадзора в Пермской области:  

1. Свердловская область  

2. Пермская область  

3. Кировская область  

4. Курганская область  

5. Удмуртская Республика  

6. Республика Марий Эл  

7. Коми - Пермяцкий автономный округ  

  

IX. Центр госсанэпиднадзора в Республике Башкортостан:  

1. Самарская область  

2. Республика Татарстан  

3. Чувашская Республика  

4. Оренбургская область  

5. Челябинская область  

6. Пензенская область  

7. Республика Башкортостан  

  

X. Центр госсанэпиднадзора в Нижегородской области:  

1. Саратовская область  

2. Нижегородская область  

3. Республика Мордовия  

4. Ивановская область  

5. Рязанская область  

6. Ульяновская область  

7. Костромская область  



8. Владимирская область  

  

 


